
                                          Slægtsgaarden Enner skov. 
 
I godt 133 aar, fra foraaret 1872 til 2005, dannede slægtsgaarden i Enner skov en tryg ramme om 
Sandvad familiens liv og virke. Fra denne lille beskedne gaard er familien vokset op til et 
betragteligt antal og har derfra spredt sig ud over det ganske land og rige. 5 generationer har set 
dagens lys i dette hus. Glæde og sorg har vekslet mellem hinanden og har præget slægten indtil i 
dag. 
I aaret 2005 gik gaarden ud af slægtens eje. Ikke lang tid derefter, eksisterede huset heller ikke 
længere. Lørdag 01-04-2006 brændte huset ned til grunden efter at have staaet næsten uændret i 
hele dets levetid, lige siden engang i første halvdel af 1800 tallet. Bygge aaret er ikke undersøgt. 
Gaarden var en udflyttergaard fra hovedgaarden Enner Balle gaard. Som følge af hovedgaardens 
navn, har gaarden af det allesteds og altid nærværende folkevid, faaet vedhæftet et lidet respektfuldt 
tilnavn som jeg af respekt for det hus hvori min mor er født, ikke vil nævne her men overlade til 
folk selv at gætte. 
For mig, der skriver dette og er lidt overtroisk, føles det som om huset ikke kunne bære at miste den 
familie det værnede om. Jeg har levet længe nok til at have oplevet mange underlige ting som ikke 
umiddelbart kan forklares ved almindelige naturlove, eller kan henvises til tilfældigheder, saa 
maaske er det et tilfælde, maaske alligevel ikke. Maaske er det et mønster paa et eller andet som jeg 
ikke helt forstaar. 
I hvert fald brændte huset ned og gamle minder er forsvundet ud i fortiden for altid. 
Jeg har her indført en avis artikel om branden, der er beskrevet i Horsens folkeblad fra mandag 03-
04-2006. 

                                                 
 
                                                       Straatækt hus brændt. 
                                       Familie med to smaa børn naaede ud. 
 
Horsens. Et straatækt hus paa Enner skovvej 20 i Horsens blev lørdag stærkt beskadiget af en 
brand. Horsens brandvæsen blev alarmeret klokken 13,07. Da brandmændene kom til stedet, kunne 
de konstatere, at husets beboere, en familie med to smaa børn ,alle var kommet ud af huset. 
Il gengæld var der 7 smaa grise i en nærliggende staldbygning. Her blev sat en      
Overtryksventilator op, som sørgede for, at der ikke kom røg ind til grisene. Samtidig gik 
slukningsarbejdet i gangIlden havde fat i det meste af straataget og tagkonstruktionen, og naar et  
straatækt hus brænder, gaar det forholdsvis stærkt, forklarer viceberedskabsinspektør Rene  
Hemberg, der var indsatsleder ved branden. Samtidig er det sværere at slukke ild i et straatækt hus 

                   Fordi det brænder inde mellem straaene. Brandvæsenet skal først og fremmest redde mennesker og 
dyr og dernæst sikre værdier. Derfor blev familien, der selv havde naaet at faa nogle fotoalbums 
med ud, spurgt, hvad de først og fremmest ville have reddet.- Og saa sendte vi to brandmænd ind 
efter saa meget som muligt af indboet, siger Rene Hemberg. En skorsten midt i huset 
besværliggjorde ogsaa slukningsarbejdet. Naar konstruktionen omkring en skorsten brænder væk, 



staar den frit, og saa er der fare for at den vælter. Det er en farlig situation for os, saa derfor valgte 
vi paa et tidspunkt at vælte den, forklarer Rene Hemberg. Ud over indsatslederbilen havde Horsens 
Brandvæsen en automobil sprøjte og to vandtankvogne med. Desuden kom en tankvogn fra 
Brædstrup. Husets tagetage er stort set brændt væk, mens resten af huset er stærkt skadet af røg,sod 
og vand. Iflg. Vagthavende hos Horsens politi tyder de foreløbige oplysninger paa, at branden 
opstod paa grund af en halogenlampe, der var blevet brugt paa loftet. 

                    
 
                   Saaledes endte da 133 aars historie for Sandvad familien. Men stedet vil aldrig helt forsvinde 

ud i historiens mørke, men blive bevaret i fremtiden hos alle de der kan føre slægtens rødder 
tilbage dette sted.  

                                                                 Alt forgaar, men mindet vil bestaa. 
 

 
 
 
 
 


